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Введение

Диссертационная работа посвящена одному из активно развивающихся направлений

современной лазерной физики - взаимодействию лазерного излучения с нанообъектами.

Уникальность физико-химических свойств нанообъектов, получаемых с помощью лазерной

абляции твердых тел, определяется как химической чистотой, так и большим разнообразием их

морфологии - от упорядоченных микроконусов до наноразмерных (до 20 нм) периодических

структур. Нанообъекты с различными физико-химическими свойствами уже нашли свои

применения в биологии, медицине, микроэлектронике и промышленности. Представляется

возможным расширить класс микро- и нанообъектов, которые будут иметь уникальные

морфологические и физические свойства. Методы нанолитографии, ионного травления и

электронно-лучевой эпитаксии позволяют создавать структуры с заданной морфологией, но

требуют условий сверхвысокого вакуума, что обуславливает невозможность обработки

крупногабаритных объектов. Получение микро- и нанообъектов с помощью лазерной абляции

материалов отличается простотой реализации и практичностью, поскольку основано на

самоорганизующихся процессах. При этом размеры облучаемого предмета не важны, благодаря

быстро развивающимся технологиям управления лазерным пучком и созданию мощных лазеров

с высокой частотой повторения импульсов.

Анализ литературы последних десятилетий показывает нарастающий интерес к новым

эффектам, возникающим при взаимодействии лазерного излучения с многофазными

нанообъектами, что связано с их уникальными свойствами, такими как усиление лазерного поля

на нанообъектах вследствие плазмонного резонанса носителей и возникновение новых

неустойчивостей в процессе лазерной абляции твердых тел. Взаимодействие лазерного

излучения с наномасштабными объектами позволяет исследовать новые фундаментальные

эффекты, не наблюдавшиеся ранее. Несомненна также и практическая значимость таких

исследований, поскольку их результатом являются новые и улучшенные характеристики

процессов, деталей и механизмов.

Целью диссертационной работы является исследование физико-химических аспектов

взаимодействия импульсного лазерного излучения с многофазными конденсированными

средами, а также выявление управляющих факторов в процессах, протекающих при лазерном

формировании нанообъектов и их взаимодействии с лазерным излучением в жидкостях.

Задачами диссертационной работы является постадийные исследования многофазных

процессов лазерной абляции твердых тел в жидкостях, а именно:

изменение рельефа поверхностности твердого тела при лазерном воздействии;

изменение физико-химических свойств жидкости при лазерном нагреве и пробое;
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выявление стадий лазерной модификации форм нанообъектов при переходе от абляции

поверхности твердого тела к жидкости;

Защищаемые положения

1. Неупорядоченные микроструктурированные поверхности, полученные лазерной абляцией в

воздухе, обладают высокой поглощательной способностью в оптическом и ближнем ИК-

диапазонах.

2. Морфология самоорганизующихся и мелкомасштабных, периодических наноструктур не

зависит от длины волны и поляризации лазерного излучения, в отличие от известных

поверхностно-периодических структур.

3. Морфология наночастиц, получаемых при лазерной абляции металлов в водных растворах

солей, зависит от валентности и концентрации ионов в них.

4. Взаимодействие лазерного излучения с нанообъектами в жидкостях приводит к изменению

их химического состава.

5. Химическое травление лазерно-структурированных поверхностей приводит к образованию

диссипативных структур нового типа.

Научная новизна

Экспериментально исследованы и описаны два типа новых наноструктур (самоорганизующихся

и мелкомасштабных), которые образуются при лазерной абляции твердых тел в жидкостях

субнаносекундными импульсами. Механизм формирования первых связан с выталкиванием

расплава парами окружающей среды, а второго - с действием термокапиллярных сил и сил

поверхностного натяжения на расплав, что подтверждается теоретической моделью.

Впервые детально рассмотрен процесс формирования плазмы пробоя при взаимодействии

лазерного излучения с коллоидными системами на примере диссоциации жидкостей под

действием электронов плазмы. Показано, что выход продуктов диссоциации напрямую зависит

от материала наночастиц и их концентрации.

Обнаружен новый класс диссипативных структур при химическом травлении лазерно-

микроструктурированных объектов с выделением пузырьков водорода. Теоретически и

экспериментально показано, что эти пузырьки вследствие вязкого взаимодействия с жидкостью

могут объединяться в самоорганизующиеся структуры, определяющиеся геометрией

облученной поверхности.

Практическая значимость работы

Впервые созданы солнечные элементы на лазерно-структурированном кремнии с

эффективностью на 20% по сравнению с солнечными батареями на основе плоского кремния.
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Показано, что эффективная работа выхода наноструктурированного W катода на 0,3 эВ меньше

по сравнению с исходной поверхностью. Это может существенно увеличить срок службы

такого катода в приборах и изделиях.

Установлено, что формирование наноструктур на карбиде кремния как основе светодиодов

приводит к увеличению пропускания излучения в красной области спектра в 60 раз. Этот

результат лег в основу международного патента: E. V. Barmina, G. A. Shafeev, E. Stratakis, С.

Fotakis, «Nanostructuring of single crystal silicon carbide by picosecond UV laser radiation»-

международный патент № 1008582, дата выдачи 06.10.2015.

Разработана технология лазерного наноструктурирования объектов скольжения, которая ведет к

улучшению их антифрикционных свойств на 40% за счет формирования поверхностно-

периодических структур заданной шероховатости и ориентации.

Развита технология направленного лазерного облучения твердых тел, позволяющая

дистанционно структурировать объекты любой формы и размера.

Достоверность полученных результатов обеспечена применением современных

апробированных методов исследования, использованием оборудования, обеспечивающего

необходимую чувствительность и точность эксперимента, согласием полученных

экспериментальных результатов с выводами теоретических моделей, а также полученным

патентом.

Личный вклад диссертанта

Диссертационная работа является результатом многолетней работы автора по взаимодействию

лазерного излучения с нанообъектами в Научном центре волновых исследований (НЦВИ

ИОФРАН). Автором предложены методы и схемы экспериментальных исследований. В

экспериментах, анализе образцов и обсуждении полученных результатов участвовали также А.

В. Симакин, Н. А. Кириченко, С. В. Гудков, И. В. Баймлер, К. О. Айыыжы, М. И. Жильникова,

А. А. Серков, И. А. Сухов, В. Ю. Прищепа, О. В. Уваров, И. И. Раков, В. И. Стегайлов, С. И.

Тютюнников, С. Н. Седых, И. А. Щербаков, С. Н. Андреев, П. И. Родин, Ю. Л. Калачев, Э.

Стратакис, К. Фотакис, В. Скулас, М. Барбероглоу, А. Монусаки, Г. Вьѐ.

Апробация работы

Результаты работы докладывались на международных и российских конференциях, в

частности, на конференциях European Material Research Society EMRS- 2009 (г. Страсбург,

Франция), EMRS- 2011 (г. Ницца, Франция), Laser precision microfabrication (LPM 2017, 2018),

Advanced nanoparticles generation in liquids (ANGEL 2014, 2016, 2018), International Conference

on Inertial Fusion Sciences and Applications (IFSA 2013, г. Нара, Япония). Результаты были
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доложены в форме приглашенных докладов на ANGEL 2018 и Российско-Китайской

конференции технического обмена и сотрудничества по новым материалам на высоком уровне.

Результаты работы были представлены на конференции «Современные нанотехнологии и

нанофотоника для науки и производства», (г. Владимир, 2009), Всероссийской школе по

лазерной физике и лазерным технологиям, (г. Саров, 2010, 2017), 54-ой, 60-ой, 61-ой Научной

конференции МФТИ (г. Долгопрудный, 2011, 2017, 2018 гг.), Conference of laser ablation (COLA

2013-Искья, Италия), на XIII Забабахинских научных чтениях (г. Снежинск, 2017).

Результаты, полученные в диссертационной работе, неоднократно докладывались на

научных семинарах Научного центра волновых исследований (филиал) Института общей

физики им. А. М. Прохорова РАН (НЦВИ ИОФРАН), семинарах ИОФРАН. Работа поддержана

грантами Российского фонда фундаментальных исследований (РФФИ) 11-08-00574-а, 10-02-

90044-Бел_а, 12-02-31053-мол_а, 15-32-20296, 07-02-00757_а, 15-02-04510_а, 16-02-01054_а, 18-

52-70012-е-Азия_а, грантами Научной школы Ф. В. Бункина № 8108.2006.2, № 214.2012.2,

Стипендией Президента Российской Федерации молодым ученым и аспирантам,

осуществляющим перспективные научные исследования и разработки по приоритетным

направлениям модернизации российской экономики СП-1442.2012.3 и грантами президента

МК-4194.2015.2, МК-3606.2017.2, программами Президиума РАН I.42П ―Фундаментальные и

прикладные проблемы фотоники и физика новых оптических материалов‖, № I7 «Актуальные

проблемы фотоники, зондирование неоднородных сред и материалов», государственными

контрактами №009/53/2012 от 12.05 2012 г., № 8383р/13450 от 14.09.2010, № 467/10/675-Г от

01.12.2010, № 8720-П от 15.10.2014, х/д № 8626-П и х/д № 8627-П от 10.09.2013,

международным проектом ERA-Net-Rus 065 LAG NP, и Министерством образования РФ №

2013-1.3-14-513-0118.

Публикации

За время работы опубликовано 44 научные работы в международных рецензируемых изданиях,

входящих в список ВАК, из них 33 - по материалам диссертации (список публикаций по теме

диссертации приведен в конце работы).

Структура и объем диссертации

Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав, заключения и списка литературы.

Общий объем диссертации составляет 255 страниц, включая 136 рисунков, 8 таблиц и

библиографию из 230 наименований.
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Анализ литературных данных по исследованию взаимодействия интенсивного лазерного

излучения с нанообъектами

Лазерная абляция твердых тел является гибкой технологией модификаций поверхности.

Ее исследования начались фактически сразу после создания оптических квантовых

генераторов, или лазеров, в 1960 [1]. В 1960-80 гг. были разработаны тепловые модели,

описывающие процесс абляции твердых тел лазерными импульсами нано- и микросекундной

длительности. Развитие методов генерирования фемто- и пикосекундных импульсов привело к

возникновению нового направления в области лазерной абляции - это взаимодействие

лазерного излучения с твердыми телами на временах короче или порядка времен электрон-

фононной релаксации последних. Благодаря этому были введены поправки в основы тепловой

модели, а сама она была существенно расширена и уточнена.

В 1990-х гг. были получены результаты по формированию периодических микроконусов на

поверхности кремния при его лазерной абляции в атмосфере элегаза SF6 [2,3]. Явление состоит

в резком изменении поверхностного рельефа кремниевой пластины, подвергаемой импульсно-

периодическому лазерному облучению в контролируемой атмосфере. Если число лазерных

импульсов превышает определенную пороговую величину, равную от 100 до 1000 в

зависимости от длительности импульса, то на поверхности твердого тела образуется и

развивается система самоорганизующихся микроконусов. Несколько позже такие структуры на

кремнии были воспроизведены в [4,5]. То обстоятельство, что микроструктуры были

реализованы только на кремнии и только в атмосфере элегаза (гексафторид серы SF6), породило

ряд моделей процесса их образования, специфических для взаимодействия кремния с фтором.

Исследования, проведенные в [6-8], показали, что аналогичная морфология поверхности

кремния наблюдается и при облучении кремния в вакууме, без добавления элегаза. Было

показано также, что образование микроконусов при многоимпульсном лазерном воздействии на

твердые тела является более универсальным явлением и может наблюдаться практически на

любом твердом теле.

В обсуждении механизма образования микроконусов при многоимпульсном лазерном

воздействии была выдвинута гипотеза о том, что их «затравкой» являются капиллярные волны

на поверхности расплава. Действительно, период конусов весьма слабо зависит от длины волны

лазерного излучения и длительности лазерного импульса. По-видимому, он определяется

скорее материальными константами материала мишени, в первую очередь, коэффициентом

поверхностного натяжения расплава, зависящим от температуры, и вязкостью расплава.

Практически все металлы, на которых путем лазерного облучения сформирована система

микроконусов, выглядят значительно более темными, чем исходная поверхность из-за

многократного отражения падающего излучения на боковых поверхностях микроконусов.
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Кроме того, было показано, что для формирования микроконусов необходимым условием

является большое число лазерных импульсов (10
3
– 10

4
) с плотностью энергии, достаточной для

плавления твердого тела.

Экспериментальные результаты и гипотеза о затравочной роли капиллярных волн были

подтверждены теоретическим моделированием [9, 10]. Системы периодических микроконусов

образуются при развитии капиллярных волн на поверхности расплава, причем амплитуда

капиллярного рельефа быстро возрастает с увеличением числа лазерных импульсов (рис. 1).

Рис. 1. Структуры, возникающие на поверхности Si при импульсном лазерном воздействии в

вакууме. Виден переход от капиллярных волн к коническим структурам. Поверхность покрыта

частицами, образовавшимися при конденсации испаренного материала. Плотность энергии

лазерного излучения - 1 Дж/см
2
. Масштабная метка соответствует 25 мкм.

При некоторой критической амплитуде капиллярных волн впадины рельефа резко углубляются

с одновременным выносом вещества над поверхностью мишени в соседней области. Другими

словами, с увеличением числа лазерных импульсов во впадинах волн начинают формироваться

углубления, а в их пучностях начинается рост конусов. Таким образом, микроконусы

образуются в результате перераспределения вещества мишени вдоль поверхности.

Перемещение расплава обусловлено температурной зависимостью коэффициента

поверхностного натяжения расплава, а в качестве начального возмущения поверхности

выступают капиллярные волны синусоидального профиля. Вариация температуры по

12

поверхности мишени обусловлена зависимостью поглощательной способности от угла падения

лазерного излучения. Из модели следует, что формирование рельефа поверхности происходит

как на стадии лазерного нагрева, так и после его окончания - вплоть до застывания расплава,

причем стадия нагрева является самосогласованной. Показано, что рассмотренная модель

описывает лишь начальную стадию формирования рельефа, а переход к микроконусам может

быть связан с переотражением падающего лазерного пучка в синусоидальном рельефе и его

преимущественной концентрацией во впадинах [9].

Микроструктурирование твердых тел позволило создать поверхности с низкопороговой

полевой (холодной) эмиссией электронов [11], супергидрофобные материалы [12] как основа

для синтеза нейронных сетей [13, 14]. Кроме того, было показано, что спектры теплового

излучения микроструктур на ряде металлов практически совпадают со спектром излучения

калиброванного черного источника в диапазоне от УФ (0, 2 мкм) до среднего ИК (10 мкм) [15].

В [5] было обнаружено, что в результате лазерного облучения в вакууме на поверхности Si

возникают микроконусы с периодом около 20 мкм и отношением высоты к диаметру около 10.

Облученная поверхность при этом выглядит черной вследствие многократного отражения

падающего света в боковых поверхностях микроконусов (в связи с этим возник термин ―black

silicon‖). Это уже представляло несомненный интерес для фотовольтаических применений

«черного кремния». С точки зрения практического применения лазерной технологии для

микроструктурирования кремния, однако, абляция в вакууме не является преимуществом, так

как предполагает наличие вакуумной камеры, что заметно ограничивает прикладную

применимость такого подхода.

Если крупномасштабные периодические структуры относятся к классу микроструктур,

то поверхностно-периодические структуры (ППС), образующиеся при взаимодействии

лазерного излучения с твердыми телами, относятся к классу периодических структур с

пространственным масштабом, по порядку величины близким к длине волны лазерного

излучения.

Еще в 1960 гг. с помощью техники лазерной абляции твердых тел были получены ППС

(рипплы), формирование которых обеспечивает интерференция падающего излучения с

возбуждаемыми этим излучнием поверхностными электромагнитными волнами. Авторами

работ [16, 17] был предложен и детализирован механизм образования таких структур. Типичная

схема опыта по наведению решетки проста. Пучок импульсного лазера падает на поверхность

поглощающего твердого тела; с поверхностью взаимодействует почти плоская световая волна,

тем не менее, на освещаемой поверхности возникает периодическая модуляция рельефа. Она

возникает в процессе лазерного облучения (его длительность изменяется от 10
-3

до 10
-11

с) и

обычно сохраняется после его прекращения. Наиболее типичными материалами, на которых
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возникают ППС по описанному механизму, являются металлы и сплавы, а также большинство

полупроводников, переходящих в поверхностно-активное состояние по достижении

температуры плавления. На рис. 2 показаны пример ППС, наведенных лазером на германии

[18].

Рис. 2. Вид поверхностных периодических структур, сформированных при воздействии на

германий в воздухе лазерного излучения: λ = 1064 нмм, длительность лазерных импульсов 200

нс.

Видно, что поверхность образца покрыта регулярными периодическими структурами. Как

выяснилось, образование периодических структур на поверхности твердых тел при воздействии

лазерного излучения представляет собой универсальное явление, самопроизвольно

возникающее всякий раз, когда интенсивность лазерного излучения оказывается достаточно

высокой. Физика их возникновения связана с пространственно-неоднородным нагревом

поверхности; необходимое для этого неоднородное поле является результатом интерференции

падающей лазерной волны с полем, образовавшимся вследствие рассеяния (дифракции)

лазерного излучения на флуктуационных модуляциях рельефа поверхности. Последние, как

оказалось, представляют собой поверхностные электромагнитные волны (ПЭВ), существование

которых является следствием решения уравнения Максвелла для границы двух сред. В

процессе своего распространения ПЭВ интерферируют с падающим лазерным излучением. В

результате интерференции этих двух бегущих в противоположных направлениях волн

возникает результирующее пространственное "неподвижное" распределение интенсивности

излучения, модулированное в пространстве с тем же периодом, что и резонансная решетка. При

достаточной интенсивности излучения в сформировавшемся интерференционном поле

происходят неоднородный разогрев среды и вызванное им увеличение высоты резонансного

рельефа вследствие активации различных тепловых процессов на поверхности. Последнее
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замыкает цепь положительных обратных связей и приводит к росту резонансного рельефа, от

высоты которого зависят эффективность возбуждения ПЭВ и глубина модуляции

интерференционного поля. Конкретные вклады в образование ППС дают испарение,

оплавление поверхности и вытеснение расплава избыточным давлением паров,

термокапиллярные явления и термохимические реакции на поверхности. По окончании

воздействия и остывания поверхности наведенный рельеф закрепляется в виде ППС, период

которых порядка длины волны воздействующего лазерного излучения.

В теоретических работах С. А. Ахманова и др. [16] и М. Н. Либенсона [18] было

показано, что период d ППС может быть представлен в виде:

d=n±sin (1.1.1)

где - длина волны падающего плоско-поляризованного излучения, n - показатель преломления

окружающей среды, - угол падения излучения на мишень. В случае нормального падения

излучения на мишень в воздухе период ППС d=а в жидкости d=n. Следует отметить, что

при падении линейно - поляризованной волны на мишень ориентация образующихся ППС

перпендикулярна вектору поляризации.

В ряде случаев наблюдается образование ППС с субволновым периодом при облучении

мишеней на воздухе [19-25]. Образование ППС такого рода не может быть объяснено с

помощью классической интерференционной модели, поскольку возбуждение ПЭВ на

диэлектрических материалах невозможно. Вместе с тем, существует ряд эффектов, модели

которых позволяют описать формирование ППС с субволновым периодом. В частности, это

интерференция падающего излучения с поверхностной плазменной волной [26, 27], «sphere-to-

plane transformation of nano-plasma bubbles» [24].

Помимо периодических наноструктур микронного и субмикронного масштаба при

лазерной абляции твердых тел на воздухе и в жидкости возможно образование

самоорганизующихся наноструктур (СОНС). Впервые такого рода наноструктуры были

обнаружены на серебре при его лазерной абляции пикосекундными лазерными импульсами в

воде (рис. 3) и меди на воздухе [28, 29].
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Рис. 3. Морфология поверхности серебра, подвергнутого воздействию лазерных импульсов с

длительностью импульса 350 пс в воде.

При исследовании морфологии поверхности серебра, облученной в воде пикосекундными

лазерными импульсами, с помощью атомно-силового микроскопа было установлено, что

поверхность серебряного образца усеяна нанообразованиями с высотой 50-70 нм и с таким же

поперечным размером. Плотность структур составила 10
10
см

-2
. Позже были получены СОНС на

поверхности золота и алюминия при их лазерной абляции пико - (λ = 1064 нм) и


[…]


рассматриваемого. Учтено, что давление убывает с расстоянием как
6~ r . Для простой

кубической решѐтки плотность пузырьков есть 31n d . Поэтому зависимость давления от n,

согласно (19), можно записать в виде

6 2 2 2 6 2 2
0

1
3( )

2
bP C R n C R n u      

 
un u

,
(24)
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где 0

1 3 5
~ 1 ~ 10

2 2 4
C C C

 
  

 
— числовой коэффициент.

Заметим, что данное выражение в точности подобно тому, которое характеризует давление в

неидеальном газе, состояние которого описывается уравнением Ван-дер-Ваальса.

На больших расстояниях от границ слоя жидкости можно оставить в давлении только слагаемое

(24) и пренебречь скоростью течения жидкости v. Тогда скорость пузырьков будет даваться

формулой

 
6

2 20
0

C R
n u


  u u

.
(25)

Нестационарное уравнение непрерывности

div( ) 0
n

n
t


 


u

принимает вид

 2 6 2
0 0 0

2
div 0,

n n
u D n n D C R u

t z 

 
    

  .
(26)

По своей структуре это уравнение диффузии с зависящим от концентрации отрицательным

коэффициентом диффузии 2( )Dn , и в силу свойств такого типа уравнений, оно описывает

некоторые типы неустойчивостей. В частности, может возникнуть обострение

пространственного распределения или эффект самосжатия [5.13].

Чтобы показать роль этого эффекта, рассмотрим пространственно однородный поток пузырьков

с 0( ) constn n r ; 0 const u u . Если возникает возмущение однородности, то оно должно

описываться уравнением (26).

Рассмотрим независимый одномерный случай. Пусть

0 1 1 0( , , ) ( , ),n x y z n n x z n n   .

Чтобы упростить выражение, будем считать, что возмущения развиваются в двух

направлениях: x и z. Линеаризованное выражение (26) имеет вид

22 2
01 1 1

2 2
0

0,
Dnn n n

z ux z
 
   

         .

(27)
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Найдем решение этого уравнения в виде

 1 10( , ) exp x zn x z n iq x iq z 
.

(28)

Подстановка этого выражения в (27) приводит к следующему уравнению дисперсии

2 2( ) 0x z zq q iq   
,

которое определяет две ветви спектра:

   (1) (2)

2 2

1 , 1 ,
2 2

1 4 1.

z z

x

i i
q p q p

p q

 



   

  

(29)

Получаем следующее решение:

1 1 2( , ) exp exp exp
2 2 2

z pz pz
n x z C C

  

      
         

       .
(30)

Первый член в этом выражении описывает нестабильности формы потока. Будем считать, что

начальные неоднородности имеют вид

 2 2
1 10 0( , 0) expn x n x  

.
(31)

Фурье-преобразование этого профиля имеет вид

2 2
0

1 10 0( ) ( , 0) exp
4

xiq x x
i x

q
n q n x e dx n








 
    

 


.

(32)

Считая параметр достаточно малым ( 0  ), мы можем использовать приближенное

выражение 2 21 2 xp q  . Оставив в (30) только первый член, описывающий нестабильности,

т.е. положив С2 = 0, получим

2 2
0

1 10 0 exp
4

xq
C n




 
   

  .

Применив обратное преобразование Фурье, мы получим

2
2 2 0

1 10 0 0 10 2

1
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x x
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n x z n z q iq x n

z z
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
,

где эффективная длина возмущения
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Его решение описывает рост амплитуды возмущения
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(34)

с одновременным сокращением ширины ( )z — так называемый эффект обострения, который

хорошо известен в неравновесных средах разных типов. Эффект повышения контрастности

структур иллюстрируется выше, но может также приводить к формированию других типов

структур. В качестве апробации развитой модели можно привести следующее сопоставление

теоретически вычисленной стационарной картины пузырьков, образующейся над областью

более сложной формы (рис. 5.2.15). Она представляет собой квадрат, на одной из сторон

которого сформирован меньший квадрат (необлученный), в котором не происходит травление и

не генерируются пузырьки.

а б

Рис. 5.2.15. Сопоставление теоретического и экспериментального распределения плотности

пузырьков над квадратной областью с неактивным квадратом: а — расчетное распределение, б

— экспериментальный снимок.

Видно, что модель предсказывает отклонение струи пузырьков от диагоналей большого

квадрата на стороне, прилегающей к неактивной области. Это согласуется с экспериментом (см.

рис. 5.2.15б). Такое отклонение действительно заметно. Отличие экспериментальной картины

от расчетной состоит в наличии двух широких полос, составленных из пузырьков, каждая из

которых перпендикулярна сторонам большого квадрата. Эти полосы представляют собой
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пузырьки, достигшие поверхности раствора и покидающие центр мишени по поверхности

жидкости. Такие пузырьки существуют, так как, в отличие от предположений, сделанных в

модели, не каждый пузырек, достигший поверхности, исчезает. Это, впрочем, не является

существенным для процесса формирования структур.

Пример неустойчивости пространственного распределения пузырьков показан на рис.

5.2.16. В этом случае облученная фигура на поверхности алюминиевой мишени представляет

собой крест в форме буквы «Х». Стационарное распределение пузырьков сформировалось через

несколько минут после того, как мишень была помещена в раствор аммиака. Как видно на рис.

5.2.16, пузырьки выстроились вдоль биссектрис облученной области. В среднем они

равноудалены от границ области травления, однако, когда расстояние между двумя

поднимающимися струями пузырьков достигает некоторого критического значения, они

начинают взаимодействовать. Таким образом, при некоторых экспериментальных параметрах

может происходить нарушение симметрии, которое описывает уравнение (26).

Рис. 5.2.16. Стационарная картина газовых пузырьков над поверхностью алюминиевой мишени

с облученной областью в форме «Х». Поперечный размер пластинки составляет 3х3 см
2
.

Спонтанное нарушение симметрии потока всплывающих пузырьков наблюдается также в том

случае, если форма лазерно-облученной области не имеет выделенных углов, например,

представляет собой круг (рис. 5.2.17).
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Рис. 5.2.17. Картина газовых пузырьков над поверхностью алюминиевой мишени с облученной

областью в форме круга. Поперечный размер пластинки составляет 2х2 см
2
.

В этом случае однородно возникающие над такой поверхностью пузырьки начинают спонтанно

объединяться в струи, которые затем взаимодействуют между собой, подобно тому, как это

проиллюстрировано на рис. 5.2.16. Стационарная картина в этом случае не достигается, и число

таких струй изменяется во времени. В среднем, однако, число струй на периферии круга

составляет 24, тогда как ближе к центру их становится существенно меньше, 16–8, вследствие

их слияния между собой. Приведенная выше модель позволяет описать такого рода струи путем

решения полученных уравнений с наложенным азимутальным возмущением плотности

пузырьков. Для одной из частот таких возмущений будет наблюдаться положительный

инкремент, определяющий число струй, на которые разделится исходно азимутально

однородный поток пузырьков.

Нестационарность траекторий пузырьков обусловлена также зависимостью их плотности от

концентрации травителя. По мере истощения раствора поперечные размеры структур,

образуемых пузырьками, могут изменяться. В качестве примера на рис. 5.2.18 показаны

структуры, образованные всплывающими пузырьками над поверхностью квадрата с

неактивным квадратом меньшего размера.
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а б

Рис. 5.2.18. Стационарная картина газовых пузырьков над поверхностью алюминиевой мишени

с облученной областью в форме квадрата в квадрате: концентрация щелочи КОН 1% (а), 0.1%

(б). Поперечный размер пластинки составляет 2х2 см
2
.

В отличие от конфигурации облученной области, представленной на рис. 5.2.15, неактивный

квадрат меньшего размера (необлученная область подложки) помещен в центр большого

квадрата и повернут относительно него на 45°.

Видно, что хотя облученные области не содержат элементов с круговой симметрией, пузырьки

образуют окружность вокруг неактивной области. Эта окружность замыкает структуры,

располагающиеся по диагоналям большого квадрата. Со временем происходит уменьшение

плотности пузырьков вследствие истощения раствора, и диаметр центральной окружности

увеличивается (рис. 5.2.18б).

Отметим, что в начальный период травления, когда скорость генерации пузырьков

максимальна, пузырьки образуют вокруг неактивной области не окружность, а близкий к ней по

размеру квадрат.
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Заключение к Главе 5

В настоящей главе представлены результаты, затрагивающие гидродинамические

аспекты взаимодействия лазерного излучения с жидкостями и процессы самоорганизации

пузырьков. В обоих случаях возможна передача момента вращения жидкости либо от лазерного

пучка, либо от химической реакции взаимодействия рельефа, созданного на металле с помощью

лазерной абляции с травителем.

Экспериментально продемонстрирована бесконтактная передача углового момента

вращения жидкости посредством сканирующего лазерного пучка. Передача происходит

благодаря индуцированным гидродинамическим потокам в жидкости над поверхностью

мишени. При достаточно небольшой толщине жидкости над мишенью, около 2 – 4 мм,

направление вращения совпадает с направлением сканирования лазерного пучка. При больших

толщинах слоя жидкости над мишенью около 6 – 8 мм направление вращения мишени

противоположно направлению сканирования. Наконец, передача момента вращения жидкости

возможна и в отсутствие мишени благодаря поверхностным потокам жидкости, возникающим

вследствие эффекта Марангони – зависимости коэффициента поверхностного натяжения от

температуры. В конечном итоге, линейные колебания двух зеркал сканатора преобразуется в

циркулярное вращение жидкости. Очевидно, что такого рода эффекты способствуют усилению

конвективного перемешивания жидкости при лазерной диссоциации молекул воды и при

лазерном воздействии на активность радионуклидов.

Впервые описан новый тип диссипативных структур. Они образуются при подъеме

пузырьков водорода, испускаемых с поверхности во время химической реакции металла с

используемой жидкостью. Механизм образования таких структур является универсальным и

обусловлен положительной обратной связью между концентрацией пузырьков и потоками

жидкости за счет вязкого взаимодействия с ними. Было обнаружено, что пузырьки образуют

стационарные структуры, симметрия которых зависит от симметрии лазерно-облученных

областей алюминиевой пластины, но не совпадает с ней. Успешное наблюдение

самоорганизации пузырьков есть следствие уникального сочетания лазерной обработки

металлов с относительно медленным химическим травлением алюминия. Подобные явления

наблюдались при травлении облученного алюминия с растворами NaOH или аммиака, так же

как и при травлении облученных пластин кремния в плавиковой кислоте.

В работе представлено теоретическое описание самоорганизации газовых пузырьков,

поднимающихся над пространственно ограниченными областями травления. Полученная

модель находится в хорошем соответствии с экспериментами. При некоторых допущениях

давление растворенных газовых пузырьков описывается уравнениями, подобными уравнению

состояния неидеального газа. Модель хорошо описывает стационарные структуры,
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образованные пузырьками, для ряда геометрий лазерно-облученной области. Можно ожидать,

что развитое теоретическое описание будет адекватно описывать более сложные процессы

самоорганизации структур пузырьков, включая процессы спонтанного нарушения симметрии

их потока и взаимодействие отдельных потоков всплывающих пузырьков.
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Основные результаты и выводы работы

1. Экспериментально продемонстрировано, что коэффициент зеркального отражения ряда

металлов и полупроводников (никель, нержавеющая сталь, медь, алюминий, кремний) может

быть уменьшен на один-два порядка величины с помощью их многоимпульсной лазерной

абляции в воздухе.

2. Установлено, что создание системы микроконусов на поверхности Si при его лазерной

абляции приводит к увеличению эффективности солнечных элементов на основе кремния на

20%.

3. Экспериментально показано, что морфология самоорганизующихся наноструктур зависит от

лазерных параметров (длительность импульса, плотность энергии лазерного излучения, число

импульсов, задержка между импульсами).

4. С помощью использования метода лазерной двойной экспозиции реализованы однородные

двумерные массивы наноструктур на поверхностях SiC, W, Si.

5. Показано, что при воздействии фемтосекундных лазерных импульсов на систему

периодических наноструктур с периодом возникает структура с периодом /2.

6. Исследован процесс образования мелкомасштабных периодических структур при

воздействии фемто- и пикосекундных лазерных импульсов на металлы в жидкостях и на

воздухе. Экспериментально и теоретически показано, что возникновение мелкомасштабных

периодических структур связано с геометрией ванны расплава и термокапиллярной

неустойчивостью типа Бенара-Марангони. Такого рода наноструктуры являются

диссипативными.

7. При лазерной абляции твердых тел в жидкостях получены наночастицы уникальных

морфологий. Установлено, что наличие двухвалентных ионов существенным образом

способствует процессу образования цепочек наночастиц, а воздействие лазерного излучения на

взвесь нанообъектов Co-Al приводит к формированию наночастиц с формой додекаэдра.

8. Обнаружено, что взаимодействие лазерного излучения с водными растворами наночастиц

ведет к образованию продуктов (

OH, H2O2, H2, O2,) диссоциации молекул воды под действием

лазерного пробоя плазмы. Выход продуктов диссоциации молекулы воды зависит от

концентрации и материала наночастиц. Показано, что углеродные нанообъекты, образующиеся

при лазерном разложении органических жидкостей, являются затравками для их пиролиза,

основными продуктами которого являются ацетальдегид и этанол.

9. Обнаружен новый тип диссипативных структур, образованных пузырьками водорода в

процессе химического травления лазерно-модифицированных материалов. Экспериментально и

теоретически исследована динамика установления стационарной картины самоорганизации

газовых пузырьков на таких подложках. Механизм образования структур универсальный и
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обусловлен положительной обратной связью между концентрацией пузырьков и потоками

жидкости за счет вязкого взаимодействия.
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