ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Барминой Екатерины Владимировны «Взаимодействие лазерного излучения с многофазными конденсированными средами нанометрового масштаба», представленной на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.21 – лазерная физика.

Диссертационная работа Е.В. Барминой посвящена одному из активно развивающихся направлений современной лазерной физики, а именно: созданию наночастиц различных геометрий и наноструктурированных поверхностей лазерным излучением, а также взаимодействию лазерного излучения с нанообъектами на воздухе и в жидкостях. Уникальность методов и физико-химических свойств нанообъектов, получаемых с помощью облучения твердых тел, определяется химической чистотой целевого продукта, большим разнообразием получаемой морфологии, простотой реализации, скоростью и практичностью, связанными с низкими требованиями к подготовке обрабатываемых материалов.

Следует отметить, что несмотря на большое число работ в области взаимодействия лазерного излучения с веществом, единое описание происходящих процессов: наноструктурирования мишеней, получения частиц, действия излучения на коллоиды – пока отсутствует, что требует получения большего числа эмпирических данных об этих процессах. В этом аспекте диссертация Барминой Е.В. является безусловно актуальным и современным исследованием.

В диссертационной работе получен целый ряд интересных результатов. Так, экспериментально продемонстрировано уменьшение коэффициента отражения некоторых материалов до 180 раз с помощью их многоимпульсной лазерной абляции. Получены интересные результаты в отношении наноструктурирования кремния, реализован метод лазерной двойной экспозиции наноструктур на поверхностях SiC, W, Si. Исследован процесс образования мелкомасштабных периодических структур при воздействии фемто- и пикосекундных лазерных импульсов на металлы в жидкостях и на воздухе. Показано, что возникновение мелкомасштабных периодических структур связано с геометрией ванны расплава и термокапиллярной неустойчивостью типа Бенара-Марангони. Получены наночастицы уникальных морфологий. Обнаружен новый тип диссипативных структур, образованных пузырьками водорода в процессе химического травления лазерно-модифицированных материалов и многие другие результаты.

Считаю необходимым отметить новизну результатов и особо отметить их высокую практическую значимость.

Как и любая объёмная работа, автореферат диссертации содержит несколько неудачных формулировок и опечаток, которые не затеняют суть работы. Замечаний по существу не имеется.

На основании данных автореферата диссертационная работа Барминой Екатерины Владимировны соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.21-лазерная физика.

Кандидат физико-математических,
научный сотрудник

Игорь

Торопов Никита Александрович

Центр «Информационные оптические технологии»,
федеральное государственное автономное образовательное
учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский
национальный исследовательский университет информационных
технологий, механики и оптики» (Университет ИТМО);
Кронверкский пр., 49, Санкт-Петербург, 197101,
+7(812)4571542, +7(965)0079864, toropov@corp.ifmo.ru

Торопова Н. А.

Мишельева В. М.

08.04.2019.